
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-37

L'anno 2022 il giorno 29 del mese di Marzo il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   APPALTO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  ED  ESECUZIONE  DEI 
LAVORI  DI  BONIFICA  E  DEMOLIZIONE  DEGLI  EX  PADIGLIONI  FIERISTICI 
DENOMINATI  “C”  E  “D”  NELL’AMBITO  DELL’INTERVENTO  DEL  WATERFRONT  DI 
LEVANTE
REGOLARIZZAZIONE  CONTABILE  DELLE  SOMME  RICONOSCIUTE  AL  RTI  DAF 
COSTRUZIONI  STRADALI  SRL  –  VICO  SRL  -  F.LLI  BAZZANI  SPA  A  TITOLO  DI 
RISERVE E A SEGUITO DELL’APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI  COLLAUDO 
CON DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 2022/270.0.0./3 E 15
(bonifica  e  demolizione  del  Pad.  C:  CUP  B38H19006020001  -  MOGE  20411  –  CIG 
8487908B41)
(bonifica  e  demolizione  del  Pad.  D:  CUP  B39G20000450001  -  MOGE  20607  –  CIG 
8487933FE1

Adottata il 29/03/2022
Esecutiva dal 11/04/2022

29/03/2022 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-37

OGGETTO APPALTO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI BONIFICA E DEMOLIZIONE DEGLI EX PADIGLIONI FIERISTICI DENOMINATI “C” E 
“D” NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DEL WATERFRONT DI LEVANTE
REGOLARIZZAZIONE  CONTABILE  DELLE  SOMME  RICONOSCIUTE  AL  RTI  DAF 
COSTRUZIONI STRADALI SRL – VICO SRL - F.LLI BAZZANI SPA A TITOLO DI RISERVE 
E  A  SEGUITO  DELL’APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  COLLAUDO  CON 
DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 2022/270.0.0./3 E 15
(bonifica e demolizione del Pad. C: CUP B38H19006020001 - MOGE 20411 – CIG 8487908B41)
(bonifica e demolizione del Pad. D: CUP B39G20000450001 - MOGE 20607 – CIG 8487933FE1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- nel corso dei lavori relativi all’“Appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di bo-
nifica e demolizione degli ex padiglioni fieristici denominati C e D nell’ambito dell’intervento del 
Waterfront di levante”, da parte del  Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da DAF 
Costruzioni stradali S.r.l., Vico S.r.l. e F.lli Bazzani S.p.a. sono state avanzate nei confronti del Co-
mune di Genova una serie di richieste, debitamente iscritte a riserva in Registro di contabilità riferi-
to al SAL 03 a tutto il 30/08/2021 come più dettagliatamente evidenziate nella Determinazione Diri-
genziale n. 2022270.0.0./3;

- come espresso nella Determinazione Dirigenziale sopra richiamata si è pervenuti all’approvazione 
di  uno  schema  di  Accordo  Bonario  per  il  riconoscimento  dell’importo  complessivo  di  Euro 
605.190,11 oltre Iva al 10% e pertanto per complessivi Euro 649.540,89;

- per la necessità di procedere alla sottoscrizione dell’accordo stesso, si è reso necessario procedere 
all’approvazione della bozza di accordo nelle more dell’approvazione della Deliberazione di Giunta 
comunale di riaccertamento dei residui attivi e passivi, posto che la copertura delle spese in questio-
ne sarebbe stata assicurata dalle risorse già previste nel quadro economico dell’intervento ed in par-
ticolare in quota delle risorse già impegnate quale quota lavori e disponibili a seguito della redazio-
ne del conto finale di collaudo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Accordo in questione è stato sottoscritto dalle parti in data 23.03.2022, prot. 2022.67179;

Premesso inoltre che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022/270.0.0./15 si è provveduto ad approvare il Certificato di 
Collaudo inerente l’“Appalto di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di bonifica e de-
molizione degli ex padiglioni fieristici denominati C e D nell’ambito dell’intervento del Waterfront 
di levante”;

- il collaudo redatto dallo Studio STE S.r.l. – Ing. Alberto Cella, come incaricato con Determinazio-
ne Dirigenziale n. 2021/270.0.0./31, ha provveduto alla verifica tecnico contabile quantificando in 
complessivi Euro 9.742.488,62 (oltre I.V.A.) i lavori eseguiti, e determinando pertanto la rata di sal-
do in complessivi Euro 106.842,24 oltre Iva, e pertanto per complessivi Euro 117.526,46, come di 
seguito composta:

• Euro 58.129,80 oltre Iva quale somma ancora dovuta all’impresa a valere sui lavori realiz-
zati, e pertanto complessivi Euro 63.942,78;

• Euro 48.712,44 oltre Iva quale restituzione delle ritenute del 0,5%, e pertanto complessivi 
Euro 53.583,69;

- con lo stesso provvedimento è stata dichiarata liquidabile la somma complessiva di Euro 3.562,34 
oltre contributo previdenziale 4% (Euro 142,49) ed Iva al 22% (Euro 815,06) e pertanto per com-
plessivi Euro 4.519,89 a favore di Studio STE S.r.l. – Ing. Alberto Cella per la redazione della rela -
zione riservata in merito alle riserve in qualità di collaudatore;

- per la necessità di procedere all’approvazione del certificato di collaudo, si è reso necessario pro-
cedere ad approvare l’atto stesso nelle more dell’approvazione della Deliberazione di Giunta comu-
nale di riaccertamento dei residui attivi e passivi, posto che la copertura delle spese in questione sa-
rebbe stata assicurata dalle risorse già previste nel quadro economico dell’intervento, rinviando per-
tanto a successivo provvedimento l’imputazione a bilancio 2022 delle somme come quantificate;

Considerato che:

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 10.03.2022 è stato approvato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi;

- si rende pertanto necessario provvedere ad impegnare a Bilancio 2022 le somme previste dalle De-
terminazioni Dirigenziali n. 2022/270.0.0./3 e 15;

- che la copertura delle spese in questione è assicurata con le risorse già previste nel quadro econo-
mico dell’intervento ed in particolare, per quanto riguarda la liquidazione della rata di saldo, in quo-
ta delle risorse già impegnate quale quota lavori e, per quanto riguarda le sopracitate riserve, nelle  
economie configuratesi a valere sulla quota lavori presente a quadro economico come determinata a 
seguito della redazione del conto finale di collaudo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 10.03.2022 con cui è stato approvato il riaccerta-
mento dei residui;

DETERMINA

1. di impegnare la somma complessiva di Euro 106.842,24 oltre Iva, e pertanto per complessivi 
Euro 117.526,47, quale rata di saldo derivante dal Certificato di Collaudo a favore del RTI Im-
presa DAF Costruzioni stradali S.r.l., Vico S.r.l., F.lli Bazzani S.p.a. (Cod. Benf. 58489) come 
di seguito:

• Euro 58.129,80 oltre Iva quale somma ancora dovuta all’impresa a valere sui lavori realiz-
zati, e pertanto complessivi Euro 63.942,78;

• Euro 48.712,44 oltre Iva quale restituzione delle ritenute del 0,5%, e pertanto complessivi 
Euro 53.583,69;

e che sarà ripartita a valere sui Padiglione C e D come di seguito:

Padiglione C – complessivi Euro 29.846,29 (Euro 27.132,99 oltre Iva) al Capitolo 77003, c. di 
c. 3400.8.04 “Manutenzione strade – Ristrutturazione ed ampliamento”. P.d.c. 2.2.1.9.12, del 
Bilancio 2022, ripartiti come di seguito:

• Euro 28.970,36 (imp 2022/8107) mediante contestuale riduzione per pari importo del-
l’imp 2022/5594, crono 2019/793;

• Euro 875,93 (imp 2022/8108) mediante contestuale riduzione per pari importo dell’imp 
2022/5595, crono 2020/535;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Padiglione D – complessivi Euro 87.680,18 (Euro 79.709,25 oltre Iva) al Capitolo 70563, c. di 
c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio – Ristrutturazione e ampliamento”, P.d.c. 2.2.1.9.0, del Bi-
lancio 2022, ripatiti come di seguito:

• Euro 44.787,13 (imp 2022/8109) mediante contestuale riduzione per pari importo del-
l’imp 2022/5471, crono 2020/623;

• Euro 17.680,32 (imp 2022/8110) mediante contestuale riduzione per pari importo del-
l’imp 2022/5521, crono 2020/623;

• Euro 25.212,73 (imp 2022/8111) mediante contestuale riduzione per pari importo del-
l’imp 2022/5596, crono 2020/623;

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 4.519,89 (Euro 3.562,34 oltre contributo previden-
ziale 4% (Euro 142,49) ed Iva al 22% (Euro 815,06)) a favore di Studio STE S.r.l. – Ing. Alber-
to Cella (C. Benf. 58432) per la redazione della relazione riservata in merito alle riserve in 
qualità di collaudatore provvedendo all’imputazione sul costo dei Padiglioni C e D sulla base 
della  ripartizione  adottata  nella  Determinazione  di  incarico  n.  2021/270.0.0./31,  vale  a  dire 
53,44% a carico del Padiglione C (CUP B38H19006020001 - MOGE 20411 – CIG Z2130-
CA70E) e 46,56% a carico del Padiglione D (CUP B39G20000450001 - MOGE 20607 – CIG 
Z8630CA7CE) e pertanto come di seguito:

Padiglione C – complessivi Euro 2.415,43 al Capitolo 77003, c. di c. 3400.8.04 “Manutenzio-
ne  strade  –  Ristrutturazione  ed  ampliamento”.  P.d.c.  2.2.1.9.12,  del  Bilancio  2022  (imp 
2022/8105)  mediante  contestuale  riduzione  per  pari  importo  dell’imp  2022/5462,  crono 
2020/535;

Padiglione D – complessivi Euro 2.104,46 al Capitolo 70563, c. di c. 326.8.04 “Patrimonio e 
Demanio  –  Ristrutturazione  e  ampliamento”,  P.d.c.  2.2.1.9.0,  del  Bilancio  2022  (imp 
2022/8106)  mediante  contestuale  riduzione  per  pari  importo  dell’imp  2022/5466,  crono 
2020/623;

3. di impegnare la somma complessiva di Euro 649.540,89 quale  riconoscimento delle riserve 
avanzate ed approvate con Accordo Bonario a favore del RTI Impresa DAF Costruzioni strada-
li S.r.l., Vico S.r.l., F.lli Bazzani S.p.a. (Cod. Benf. 58489) come di seguito:

Padiglione C – complessivi Euro 216.468,87 al Capitolo 77003, c. di c. 3400.8.04 “Manuten-
zione  strade – Ristrutturazione  ed ampliamento”.  P.d.c.  2.2.1.9.12,  del  Bilancio  2022 (imp 
2022/8113)  mediante  contestuale  riduzione  per  pari  importo  dell’imp  2022/5595,  crono 
2020/535;

Padiglione D – complessivi Euro 433.072,02 al Capitolo 70563, c. di c. 326.8.04 “Patrimonio e 
Demanio  –  Ristrutturazione  e  ampliamento”,  P.d.c.  2.2.1.9.0,  del  Bilancio  2022  (imp 
2022/8112)  mediante  contestuale  riduzione  per  pari  importo  dell’imp  2022/5520,  crono 
2020/623;

4. di dare atto che la copertura finanziaria delle somme di cui al presente provvedimento è assicu-
rata con le risorse già previste nel quadro economico dell’intervento ed in particolare:

• gli impegni che saranno assunti valere sul Padiglione C troveranno copertura finanziaria 
nelle risorse assicurate dal Ministero dei Beni Culturali con il Programma “Piano Stralcio 
Cultura e Turismo” finanziato con Fondi FSC della programmazione 2014/2020 (Fondi 
MIBACT, Acc. 2021/98);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• gli impegni che saranno assunti a valere sul Padiglione D troveranno copertura finanziaria 
valere sulle risorse assicurate dal Decreto 28 settembre 2018, n. 109, c.d. “Decreto Geno-
va”, convertito con Legge n. 130 del 16/11/2018 per la realizzazione del Waterfront di Le-
vante, sulla base del Programma Straordinario di investimenti presentato da Autorità di Si-
stema Portuale e approvato dal Commissario Straordinario per la ricostruzione del viadotto 
Polcevera  dell’Autostrada  A10 con  proprio  Decreto  n.  2  del  15  gennaio  2019,  (Fondi 
A.d.S.P., Acc. 2020/2327);

5. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 del Codice e art. 6 bis L. 241/1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-37
AD OGGETTO 
APPALTO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
BONIFICA E DEMOLIZIONE DEGLI EX PADIGLIONI FIERISTICI DENOMINATI “C” E “D” 
NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DEL WATERFRONT DI LEVANTE
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE DELLE SOMME RICONOSCIUTE AL RTI DAF 
COSTRUZIONI STRADALI SRL – VICO SRL - F.LLI BAZZANI SPA A TITOLO DI RISERVE 
E A SEGUITO DELL’APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO CON 
DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 2022/270.0.0./3 E 15
(bonifica e demolizione del Pad. C: CUP B38H19006020001 - MOGE 20411 – CIG 8487908B41)
(bonifica e demolizione del Pad. D: CUP B39G20000450001 - MOGE 20607 – CIG 8487933FE1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

ACC  2019/1560 2020/1645 2020/2327

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                               dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


